

2023/2

Reunião Ordinária de 31 de janeiro de 2023 Local de realização Sede da Junta de Freguesia



# Reunião da Freguesia de Orjais

<b>Data da Reunião:</b> 31/01/2023
Local da Reunião: Sede da Junta de Freguesia
PRESENÇAS:
Sérgio Nuno Proença Rodrigues
Mara Cristina Casteleiro Rebelo Alves
Joaquim Eugénio Nabais Gonçalves
<b>Presidente:</b> Sérgio Nuno Proença Rodrigues
Secretária: Mara Cristina Casteleiro Rebelo Alves
<b>Tesoureiro:</b> Joaquim Eugénio Nabais Gonçalves
FALTAS:
Início de Reunião: vinte e uma hora
Encerramento: vinte e duas horas e trinta minutos
Resumo Diário da Tesouraria: 69.551,01 €
Obs:



### Freguesia de Orjais

Aos trinta e um dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma hora na Sede da Junta de Freguesia reuniu, em sessão ordinária privada, o Presidente da Junta de Freguesia, Sérgio Nuno Proença Rodrigues e os vogais eleitos, Mara Cristina Casteleiro Rebelo Alves e Joaquim Eugénio Nabais Gonçalves, secretária e tesoureiro respetivamente.

#### PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:

Não foi apresentada qualquer intervenção escrita ou verbal referente aos membros do Executivo;

#### PERÍODO DA ORDEM DO DIA:

Presente a Ordem de Trabalhos foram tomadas as seguintes resoluções acerca dos assuntos dela constantes.

#### 01 - CONCLUSÃO GRELHA CEMITÉRIO:

Concluídas que estão os procedimentos de reparação da grelha de saída da EN 18 para a Av. Padre José dos Santos Serra, junto ao cemitério, deliberou-se pela sua aceitação, devendo as mesmas ser comunicadas às infraestruturas de Portugal.

# 02 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO - ADCO - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL DE ORJAIS - GINÁSTICA E YOGA:

Consciente do papel que a ADCO desempenha no fomento do desporto junto da população, a Junta de Freguesia de Orjais aprova, a continuidade do protocolo de cooperação com esta associação até ao final de 2023 das atividades de GINÁSTICA E YOGA. Assim, ao abrigo da alínea v) do n.º 1 do artigo 16.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, a junta de freguesia delibera aprovar o apoio financeiro à ADCO, no valor entre a diferença dos custos dos instrutores e o valor pago pelos participantes.

Todas as deliberações foram aprovadas por unanimidade.

#### **ENCERRAMENTO:**

Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente do Executivo declarou encerrada a reunião pelas vinte e duas horas e trinta minutos, e para constar se lavrou a presente ata, a qual, eu, Mara Alves, Secretária, redigi, informatizei e subscrevo, lida e achada conforme, vai ser assinada pelos membros da Junta de Freguesia presentes.

Orjais, 31 de janeiro de 2023

O Presidente,

Ségrio Rodrigues)



## Freguesia de Orjais

A Secretária,

(Mara Cristina Casteleiro Rebelo Alves)

O Tespureiro,

(Joaquim Eugénio Nabais Gonçalves)